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○快適さ向上関連事業

　河川維持・治水事業 15,200 千円
　林道整備事業 54,381 千円
　公共施設照明ＬＥＤ化推進事業 102,670 千円
　生活密着型交通体系対策事業 16,780 千円
　デジタル化推進事業 32,599 千円

○豊かさ実感関連事業

　子ども子育て支援拠点施設整備事業 97,438 千円
　０～２歳児の保育料無償化 15,867 千円
　学校給食費の食材費高騰分の支援 7,495 千円
　出産お祝い事業 14,477 千円
　入学祝金事業 7,350 千円
　芸術文化推進事業 12,031 千円

○安全安心関連事業

　防災啓発事業 5,484 千円
　シニア元気いきいき支援事業 18,168 千円
　子どもの不審者等対策事業 12,866 千円
　健康づくり・生活習慣改善事業 3,531 千円

○活力・賑わい創出関連事業

　美郷暮らしサポート事業 21,139 千円
　体験型・滞在型観光推進事業 15,270 千円
　生産力強化支援事業 26,943 千円
　”生薬の里 美郷”構想推進事業 12,909 千円
　ほ場整備支援事業 64,544 千円

（単位：千円）

令和6年度当初予算の状況

　令和6年度当初予算は、一般会計が118億3,729万4千円、特別会計（国民健康保険特別会計、下水

道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計、後期高齢者医療特別会計）の総額が28億4,884万5千

円、水道事業会計が収入6億2,451万2千円、支出7億6,885万4千円となります。なお、当初予算にお

ける主要事業は下記のとおりです。

　また、税率引上げ分に係る地方消費税収の社会保障施策に要する経費への充当については、社会
保障財源化分の市町村交付金2億4,239万3千円を３施策に要する経費10億696万7千円に充てていま
す。

税率引上げに係る地方消費税収の使途の予算状況
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１　歳入及び歳出の予算状況

（１）一般会計

①歳入の予算状況

比較増減

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(A) 構成比 (A)-(B)

町税 1,454,782 12.3% 1,465,010 12.4% △ 10,228 △ 0.7 %

地方譲与税 254,123 2.1% 253,500 2.1% 623 0.2 %

利子割交付金 300 0.0% 400 0.0% △ 100 △ 25.0 %

配当割交付金 3,500 0.0% 4,600 0.0% △ 1,100 △ 23.9 %

株式等譲渡所得割交付金 2,900 0.0% 5,500 0.0% △ 2,600 △ 47.3 %

法人事業税交付金 24,800 0.2% 24,200 0.2% 600 2.5 %

地方消費税交付金 420,500 3.6% 455,500 3.9% △ 35,000 △ 7.7 %

自動車税環境性能割交付金 16,700 0.1% 15,200 0.1% 1,500 9.9 %

地方特例交付金 14,200 0.1% 14,400 0.1% △ 200 △ 1.4 %

地方交付税 5,717,012 48.3% 5,530,028 46.8% 186,984 3.4 %

交通安全対策特別交付金 2,500 0.0% 2,400 0.0% 100 4.2 %

負担金及び分担金 2,964 0.0% 3,520 0.0% △ 556 △ 15.8 %

使用料及び手数料 115,130 1.0% 138,388 1.2% △ 23,258 △ 16.8 %

国庫支出金 869,711 7.3% 848,094 7.2% 21,617 2.5 %

県支出金 879,618 7.4% 849,574 7.2% 30,044 3.5 %

財産収入 22,210 0.2% 15,026 0.1% 7,184 47.8 %

寄付金 35,139 0.3% 27,066 0.2% 8,073 29.8 %

繰入金 234,380 2.0% 234,240 2.0% 140 0.1 %

繰越金 250,000 2.1% 200,000 1.7% 50,000 25.0 %

諸収入 375,525 3.2% 384,511 3.3% △ 8,986 △ 2.3 %

町債 1,141,300 9.6% 1,342,600 11.4% △ 201,300 △ 15.0 %

合　計 11,837,294 100.0% 11,813,757 100.0% 23,537 0.2 %

（単位：千円）

区　分
令和6年度 令和5年度

増減率

12% 2%
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令和6年度一般会計当初予算 歳入

町税

地方譲与税

地方交付税

国庫支出金

県支出金

町債

繰入金

繰越金

その他

※その他･･･利子割交付金、配当割交付金、株式等譲渡所得割交付金、法人事業税交付金、地方消費税交付金、自動車税環境性能割

交付金、地方特例交付金、交通安全対策特別交付金、負担金及び分担金、使用料及び手数料、財産収入、寄付金、諸収入
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②歳出（目的別）の予算状況

比較増減

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(A) 構成比 (A)-(B)

議会費 105,776 0.9% 105,682 0.9% 94 0.1 %

総務費 1,293,489 10.9% 1,234,378 10.4% 59,111 4.8 %

民生費 3,476,114 29.4% 3,228,617 27.3% 247,497 7.7 %

衛生費 1,125,922 9.5% 1,241,253 10.5% △ 115,331 △ 9.3 %

労働費 10,281 0.1% 10,285 0.1% △ 4 △ 0.0 %

農林水産業費 900,981 7.6% 976,634 8.3% △ 75,653 △ 7.7 %

商工費 464,340 3.9% 638,370 5.4% △ 174,030 △ 27.3 %

土木費 1,235,406 10.4% 1,450,082 12.3% △ 214,676 △ 14.8 %

消防費 545,656 4.6% 563,680 4.8% △ 18,024 △ 3.2 %

教育費 1,615,218 13.6% 1,308,070 11.1% 307,148 23.5 %

災害復旧費 1,206 0.0% 1,179 0.0% 27 2.3 %

公債費 1,003,861 8.5% 1,006,738 8.5% △ 2,877 △ 0.3 %

諸支出金 39,044 0.3% 28,789 0.2% 10,255 35.6 %

予備費 20,000 0.2% 20,000 0.2% 0 0.0 %

合　計 11,837,294 100.0% 11,813,757 100.0% 23,537 0.2 %

（単位：千円）
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※その他･･･労働費、災害復旧費、予備費
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③歳出（性質別）の予算状況

比較増減

当初予算額(A) 構成比 当初予算額(A) 構成比 (A)-(B)

人件費 2,309,950 19.5% 2,256,935 19.1% 53,015 2.3 %

扶助費 1,062,749 9.0% 1,015,933 8.6% 46,816 4.6 %

公債費 1,003,861 8.5% 1,006,738 8.5% △ 2,877 △ 0.3 %

4,376,560 37.0% 4,279,606 36.2% 96,954 2.3 %

普通建設事業費 1,817,253 15.4% 1,964,397 16.6% △ 147,144 △ 7.5 %

災害復旧事業費 1,206 0.0% 1,179 0.0% 27 2.3 %

1,818,459 15.4% 1,965,576 16.6% △ 147,117 △ 7.5 %

物件費 2,475,315 20.9% 2,468,589 20.9% 6,726 0.3 %

補助費等 2,307,275 19.5% 2,255,477 19.1% 51,798 2.3 %

積立金 39,044 0.3% 28,789 0.2% 10,255 35.6 %

投資及び出資金・貸付金 138,341 1.2% 138,401 1.2% △ 60 △ 0.0 %

繰出金 662,300 5.6% 657,319 5.6% 4,981 0.8 %

予備費 20,000 0.2% 20,000 0.2% 0 0.0 %

5,642,275 47.7% 5,568,575 47.1% 73,700 1.3 %

11,837,294 100.0% 11,813,757 100.0% 23,537 0.2 %合　計

増減率

（単位：千円）

その他経費計

義務的経費計

投資的経費計

区　分
令和6年度 令和5年度
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（２）特別会計

令和6年度
当初予算額

令和5年度
当初予算額

比較増減

(A) (A)  (A)-(B)

2,179,270 2,220,028 △ 40,758 △ 1.8 %

241,249 429,829 △ 188,580 △ 43.9 %

172,698 182,815 △ 10,117 △ 5.5 %

255,628 241,636 13,992 5.8 %

2,848,845 3,074,308 △ 225,463 △ 7.3 %

 　 　　（単位：千円）

（３）企業会計

令和6年度
当初予算額

令和6年度
当初予算額

（収入） （支出）

624,512 768,854

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

合　　計

年度別予算の推移（特別会計）

区　分

水 道 事 業 会 計

（単位：千円）

区　分 増減率

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計

下 水 道 事 業
特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業
特 別 会 計

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

後期

農集

下水

国保
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○エネルギー・食料品等価格高騰支援事業費関連予算 245,293 千円

〇社会資本舗装補修工事費関連予算 68,612 千円

〇圃場整備支援事業費 45,728 千円

○経営所得安定対策事業費関連予算 31,744 千円

○“生薬の里　美郷”構想推進事業費関連予算 30,075 千円

令和5年度下半期の執行状況

　下半期の補正予算額等は、一般会計が4億6,821万2千円、特別会計（国民健康保険特別会計、
下水道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計、後期高齢者医療特別会計）の総額が△9,089
万9千円、企業会計（水道事業会計）が歳入△1,746万7千円、歳出が4,904万円となります。
　なお、補正された予算の主な内容は下記のとおりです。
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１　 歳入及び歳出の状況

（１）一般会計

①下半期の歳入状況 （単位：千円）
収入率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) (B)/(A)

町税 1,465,010 2,299 1,467,309 905,115 507,313 1,412,428 96.3%
地方譲与税 253,500 13,059 266,559 75,654 190,905 266,559 100.0%
利子割交付金 400 △ 18 382 229 153 382 100.0%
配当割交付金 4,600 △ 385 4,215 805 3,410 4,215 100.0%
株式等譲渡所得割交付金 5,500 159 5,659 0 5,659 5,659 100.0%
法人事業税交付金 24,200 1,784 25,984 13,246 12,738 25,984 100.0%
地方消費税交付金 455,500 5,346 460,846 257,547 203,299 460,846 100.0%
自動車税環境性能割交付金 15,200 4,079 19,279 5,824 13,456 19,280 100.0%
地方特例交付金 14,400 △ 478 13,922 12,836 1,086 13,922 100.0%
地方交付税 5,530,028 683,939 6,213,967 4,345,956 1,868,011 6,213,967 100.0%
交通安全対策特別交付金 2,400 △ 171 2,229 1,164 1,065 2,229 100.0%
負担金及び分担金 3,520 △ 300 3,220 1,760 1,274 3,034 94.2%
使用料及び手数料 138,388 △ 3,006 135,382 60,894 64,002 124,896 92.3%
国庫支出金 848,094 644,335 1,492,429 230,050 959,045 1,189,095 79.7%
県支出金 849,574 51,399 900,973 270,292 296,019 566,311 62.9%
財産収入 15,026 11,036 26,062 14,144 11,695 25,839 99.1%
寄付金 27,066 54,049 81,115 10,592 68,610 79,202 97.6%
繰入金 234,240 △ 3,174 231,066 0 230,966 230,966 100.0%
繰越金 200,000 307,180 507,180 507,181 0 507,181 100.0%
諸収入 384,511 14,981 399,492 90,963 243,471 334,434 83.7%
町債 1,342,600 553,900 1,896,500 0 327,800 327,800 17.3%
合計 11,813,757 2,340,013 14,153,770 6,804,252 5,009,977 11,814,229 83.5%

②下半期の歳出状況 （単位：千円）
支出率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) (B)/(A)

議会費 105,682 △ 724 104,958 60,780 43,206 103,986 99.1%
総務費 1,234,378 397,504 1,631,882 694,387 749,614 1,444,001 88.5%
民生費 3,228,617 29,373 3,257,990 1,732,135 1,340,663 3,072,798 94.3%
衛生費 1,241,253 114,693 1,355,946 538,086 711,767 1,249,853 92.2%
労働費 10,285 △ 561 9,724 6,125 2,076 8,201 84.3%
農林水産業費 976,634 237,402 1,214,036 467,874 561,732 1,029,606 84.8%
商工費 638,370 59,682 698,052 317,545 327,020 644,565 92.3%
土木費 1,450,082 605,811 2,055,893 627,252 705,549 1,332,801 64.8%
消防費 563,680 22,141 585,821 362,765 181,888 544,653 93.0%
教育費 1,308,070 117,549 1,425,619 596,376 696,235 1,292,611 90.7%
災害復旧費 1,179 0 1,179 33 0 33 2.8%
公債費 1,006,738 601,329 1,608,067 473,258 1,016,257 1,489,515 92.6%
諸支出金 28,789 16,448 45,237 2,000 34,470 36,470 80.6%
予備費 20,000 139,366 159,366 0 0 0 0.0%

合　計 11,813,757 2,340,013 14,153,770 5,878,616 6,370,477 12,249,093 86.5%

※補正予算額等、収入済額、支出額済額には前年度からの繰越明許費が含まれます。

※補正予算額等、支出済額には予備費支出及び流用増減額が含まれます。

区　分
予算現額

区　分
予算現額

収入済額

支出済額

※令和6年3月31日現在
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（２）特別会計

①下半期の歳入状況 （単位：千円）

収入率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) （B)/(A)

2,220,028 △ 7,844 2,212,184 1,250,634 930,116 2,180,750 98.6%

429,829 △ 60,579 369,250 125,269 165,635 290,904 78.8%

182,815 △ 5,457 177,358 107,438 66,114 173,552 97.9%

241,636 △ 5,673 235,963 155,109 80,589 235,698 99.9%

3,074,308 △ 79,553 2,994,755 1,638,450 1,242,454 2,880,904 96.2%

②下半期の歳出状況 （単位：千円）

支出率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) （B)/(A)

2,220,028 △ 7,844 2,212,184 810,251 1,230,561 2,040,812 92.3%

429,829 △ 60,579 369,250 85,478 171,273 256,751 69.5%

182,815 △ 5,457 177,358 79,621 77,302 156,923 88.5%

241,636 △ 5,673 235,963 77,205 136,605 213,810 90.6%

3,074,308 △ 79,553 2,994,755 1,052,555 1,615,741 2,668,296 89.1%

※補正予算額等、収入済額、支出済額には前年度からの繰越明許費が含まれます。

※補正予算額等、支出済額には予備費支出及び流用増減額が含まれます。

（３）企業会計

水道事業会計の下半期の予算執行状況 （単位：千円）

執行率

当初予算額 補正予算額等 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) （B)/(A)

　事業収益 389,203 △ 10,541 378,662 83,179 295,402 378,581 100.0%

　事業費用 372,936 4,705 377,641 52,371 313,802 366,173 97.0%

　資本的収入 172,042 △ 4,912 167,130 0 167,130 167,130 100.0%

　資本的支出 325,305 2,921 328,226 99,202 229,013 328,215 100.0%

２　住民の負担の状況

（１）下半期の住民負担の状況

（単位：千円）

収入率
人口一人あたり
の負担額（円）

当初予算額 補正予算額 3月末計(A) 上半期 下半期 3月末計(B) (A)/(B) (B)/人口

604,996 -121 604,875 257,682 292,863 550,545 91.0% 31,194

 個人 538,299 6,114 544,413 221,979 268,876 490,855 90.2% 27,812

 法人 66,697 △ 6,235 60,462 35,703 23,987 59,690 98.7% 3,382

固定資産税 667,380 2,600 669,980 519,419 155,133 674,552 100.7% 38,220

 固定資産税 660,341 2,600 662,941 512,379 155,133 667,512 100.7% 37,822

 交付金 7,039 0 7,039 7,040 0 7,040 100.0% 399

軽自動車税 83,929 △ 180 83,749 79,964 3,856 83,820 100.1% 4,749

 軽自動車税 78,514 △ 180 78,334 77,522 1,057 78,579 100.3% 4,452

 環境性能割 5,415 0 5,415 2,442 2,799 5,241 96.8% 297

町たばこ税 108,015 0 108,015 47,706 55,090 102,796 95.2% 5,824

入湯税 690 0 690 344 370 714 103.5% 40

1,465,010 2,299 1,467,309 905,115 507,312 1,412,427 96.3% 80,029

※人口一人あたりの負担額は、令和6年3月末現在の住民基本台帳人口（17,649人）から算出しました。

執行済額

収入済額

区　分

合　計

合　計

後期高齢者医療特別会計

町民税

区　分

農業集落排水事業特別会計

予算現額 支出済額

下水道事業特別会計

区　分

国民健康保険特別会計

下水道事業特別会計

合　計

後期高齢者医療特別会計

予算現額

国民健康保険特別会計

予算現額

農業集落排水事業特別会計

予算現額
区　　分

収入済額

※令和6年3月31日現在
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３　町有財産の状況

（１） 土地及び建物

4年度末
現在高

5年度中
増減見込

5年度末
現在高見込

4年度末
現在高

5年度中
増減見込

5年度末
現在高見込

行政財産 923,127 △ 1,142 921,985 123,593 △ 900 122,693

普通財産 6,751,483 2,941 6,754,424 17,873 △ 805 17,068

合　　計 7,674,610 1,799 7,676,409 141,466 △ 1,705 139,761

（２） 山林

4年度末
現在高

5年度中
増減見込

5年度末
現在高見込

4年度末
現在高

5年度中
増減見込

5年度末
現在高見込

所　　有 5,113,045 0 5,113,045 72,279 △ 408 71,871

分　　収 984,821 0 984,821 59 0 59

合　　計 6,097,866 0 6,097,866 72,338 △ 408 71,930

（３）物権

区　　分
4年度末
現在高

5年度中
増減見込

5年度末
現在高見込

地 上 権 133,475 0 133,475

温 泉 権 3 0 3

（４）有価証券

区　　分
4年度末
現在高

5年度中
増減見込

5年度末
現在高見込

株　　券 1,915 0 1,915

（５）出資による権利

区　　分
4年度末
現在高

5年度中
増減見込

5年度末
現在高見込

出資証券 168,566 640 169,206

出捐金証書 21,055 0 21,055

合　　計 189,621 640 190,261

面　　積 立木の推定蓄積量

（単位：㎡、件）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：㎡）

区　　分
土　　地 建　　物

（単位：㎡、㎥）

土 地 の
権利区分

※令和6年3月31日現在
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４　基金現在高の状況

（単位：千円）

積立額 取崩金

財政調整基金 2,080,358 1,772 2,082,130

減債基金 1,165,491 13 200,000 965,504

地域福祉基金 337,615 337,615

土地開発基金 100,000 100,000

振興基金 1,317,000 1,317,000

中山間ふるさと水と土
保全基金

30,000 30,000

一般廃棄物最終処分場
閉鎖整備基金

36,627 36,627

国民健康保険事業基金 246,245 9 41,000 205,254

高額療養費貸付基金 4,000 4,000

ふるさと美郷子ども育
成基金

26,121 32,685 30,000 28,806

印紙購入等基金 1,000 1,000

公共施設整備基金 1,715,994 2,000 1,717,994

薬用植物栽培推進基金 17,905 686 17,219

佐々木毅「鴻鵠の志」
育成基金

9,012 280 8,732

森林環境保全基金 1,034 1,034

合　計 7,088,402 36,479 271,966 6,852,915

基金名
4年度末
現在高

5年度末
現在高見込額

5年度見込
※出納整理期間を含まない

※令和6年3月31日現在
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５　町債現在高の状況

一 般 会 計

下 水 道 事 業
特 別 会 計

農 業 集 落 排 水
事 業 特 別 会 計

水 道 事 業
特 別 会 計

合　　計

６　一時借入金現在高の状況

一時借入金現在高　　

（単位：千円）

755,906

13,212,554

3年度末
現在高

8,961,472

2,478,156

1,017,020

2,104,800

969,439 118,800

区　　分
4年度末
現在高

105,143

695,690 100,705

5年度中増減見込

1,586,2478,916,027

借入実績なし

2,228,677

983,096

637,385

13,053,438

1,874,500

69,100

42,400

199,068

9,204,280

12,939,801

元金償還見込額町債借入見込額

2,358,645

1,991,163

5年度末
現在高見込額

※令和6年3月31日現在

※令和6年3月31日現在
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